Por lo anterior, la alta rentabilidad del

proyecto de NGCC adaptada se debe

exclusivamente al ahorro de costos que se

logra con una inversión incremental de

295,68 MUS$.

En este sentido, el costo de generación de

energía eléctrica pasa de 0,1376 US$/KWh

en la central NGCC actual a un costo de

0,0927 US$/KWh, es decir una reducción de

32,63% con la NGCC adaptada. La tabla 8

detalla el análisis de sensibilidad y su efecto

en el precio de carbón y en el VAN

diferencial del proyecto.

La tabla 9 indica los parámetros técnicos

utilizados para los cálculos y evaluaciones

del caso 2. Se evalúa el VAN de una planta

IGCC flexible, con opción de “switching” de

combustible, la planta IGCC a carbón y se

comparan con el VAN de una planta PC.

Gasificación de carbón para generación de energía eléctrica: Análisis con
valoración de opciones reales

Fecha enviada: 2 marzo 2021 Fecha corregida: 5 abril 2021

Canalización del Conocimiento Científico

48

Tabla 8: Análisis de sensibilidad Caso 1,

Escenario 2

VARIA-

CIONES

VAN

Diferenci

al (5%)

M US$

Varia-

ción

%

Precio

máximo

de

carbón

US$/ton

Varia

-ción

%

Resultad

os

Escenario

2

1.251,03 -- 705,39 --

Inversión

incremen

tal

+20%

1.191,90 -4,73 677,76 -3,92

Eficiencia

planta

IGCC

-20%

812,88 -

35,02

424,77 -

39,7

8

Precio de

reversión

a la

media

+20%

952,32 -

23,88

565,85 -

19,7

8

Velocidad

de

reversión

-20%

1.281,37 +2,43 617,56 -

12,4

5

Tabla 9: Parámetros de planta PC y

planta IGCC

Item

Planta

Termo

-

eléctri

ca PC

Planta IGCC

Operaci

ón con

carbón

Operaci

ón con

Gas

Natural

Potencia

eléctrica, MW

Inv.

específica,

US$/kW

Costos var.

(no comb)

US$/MWh

Eficiencia neta

%

Factor de

utilización %

Vida útil, años

298

1.430(

1)

7,68

45,3(2)

80

30

298

1.518

12,6

49,3

80

30

298

1.518

12,6

59

80

30

1 según [8], la inversión específica para PC

es de 1.300 US$/kW para centrales de 400

MW y de   1.500 US$/kW para centrales 200

MW. Interpolando para 298 MW, da un valor

[…]

168,96

93,97

16,45

-62,68

520,45

415,56

310,68

205,80

100,91

-3,97

-

108,86

-

213,74

50,06

-17,10

2,08

35,56

68,05

97,94

125,35

151,02

20 50

100

150

200

250

300

350

400

546,39

384,80

287,71

190,62

93,54

-2,31

-94,86

-185,52

25,94

-30,76

-22,97

-15,18

-7,36

1,66

14,04

28,22

5 50

100

150

200

250

300

350

400

568,27

385,59

293,08

212,42

134,50

56,26

-23,37

-

104,21

520,45

415,56

310,68

205,80

100,91

-3,97

-

108,86

-

213,74

47,82

-29,97

-17,60

6,62

33,59

60,23

85,53

109,53

25 50

100

150

200

250

300

350

400

546,39

384,80

287,71

190,62

93,53

-3,5

-99,0

-191,97

25,94

-30,76

-22,97

-15,18

-7,37

0,47

9,86

21,77

Gasificación de carbón para generación de energía eléctrica: Análisis con
valoración de opciones reales

Fecha enviada: 2 marzo 2021 Fecha corregida: 5 abril 2021

Canalización del Conocimiento Científico

51

Figura 8: VAN de planta IGCC flexible (izquierda) y VAN diferencial IGCC-PC

(derecha)

Tabla 12: Resultados análisis de sensibilidad caso 2

VARIACIONES IGCC IGCC

flexible

PC

Inversión inicial (+20%)

-25,9% +26,3% -22,9%

Eficiencia planta (-20%)

-

132,8%

-

135,9%

-

136,1%

Precio de reversión a la media de carbón (+20%)

-92,9% -95,1% -95,2%

Precio de reversión a la media de carbón (-20%)

+92,9% +95,1% +95,2%

Precio de reversión a la media de gas natural

(+20%)

0% 0% 0%

Precio de reversión a la media de gas natural (-20%)

0% 0% 0%

Velocidad de reversión de carbón (-20%)

+7,9% +8,0% +8,1%

Velocidad de reversión de gas natural (-20%)

0% 0% 0%

Gasificación de carbón para generación de energía eléctrica: Análisis con
valoración de opciones reales

Fecha enviada: 2 marzo 2021 Fecha corregida: 5 abril 2021

Canalización del Conocimiento Científico

52

Además, los análisis de sensibilidad indican

que la rentabilidad del proyecto es crítica a

las variaciones de eficiencia de la planta y

con sensibilidad algo menor respecto al

precio de reversión a la media (Sm) del

combustible. La sensibilidad respecto al

monto de inversión incremental es poco

significativa.

Una ventaja que adquiere la planta NGCC